IV) *art de la guerre, maniement des armes*: POETA SAXO 1,41: que gens nec rege fuit saltem sociata sub uno,/ Ut se -e pariter defenderet usu. VITA Gamalb. 5 (2) p. 187,18: pater... cum eum... ad usum -e institueret. RADULF. CADOM. gesta Tanocr. 136 p. 701: scitis, proceres, studium meum: -a fuit, non persuasio nec linguositas me promovit, sed ensis et lancea. GESTA cons. Andegav. p. 37: Gosfridus consul more Gallico -e peri-

tus. HELM. 22 p. 45,28: Ordulfus ducatum suscepit gubernandum, licet fortitudine et -cie usu longe a felicitate paterna diverterit (*et al. v. ind.*).

V) *courage militaire, qualité militaire*: EGBERT. LEOD. rat. I 199: palmam -e prefert animi moderator. ib. I 1735: fratrum tantam -am mirantum. CONVERS. Otgar. p. 206,15: cuius -e et strenuitatis Karolus ut moris est nobilium, reminiscens. RAYM. POD. 12 p. 260: quendam Turcorum... nobilem et nobis notum per -am suam. FULCH. hist. Hier. I 30 p. 307: ob nobilitatis excellentiam et -e probitatem atque patientie modestiam. CHRON. Pol. p. 417: in audacia sue -e confisus.

VI) *dignité militaire*: ADNOT. cod. Justin. 14,5: de -am (*sic*) dignitatis cadant. ib. 24,2: prefecto liceat dare -as. GLOSS. Nov. p. 218,34: qui -a sive consularia vel iudiciaria sive patriciatus dignitate fruitur. ib. p. 222,27: -is honestioribus: inermibus, veluti his, qui vendi possunt.

VII) *service*: A) *service à la cour*: DONAT. METT. Ermel. capit. p. 683,12: de nativitate et -a regali. ib. I p. 684,23: parentes... videntes eum litterarum doctrinis magna ex parte instructum regalibusque -ciis aptum, ab scolis eum recipientes, regiam introduxerunt in aulam atque regi Francorum eum magno cum honore militaturum commendaverunt. ib. I p. 684,25: per tramitem huius -e ad debitum progenitorum perveniret honorem. HINCM. REM. ord. palat. 26 (éd. Prou p. 66): in -a remanentibus, certissimam fideliter serviendi fidem et constantiam ministrarent. HROTSV. Pel. 216: cuperes juvenem tibimet coniungere talem,/ Gradu -e necnon assumere prime, / Corpore candidulo tibi quo serviret in aula. prim. 14: regis Hludowici/ -e primis adscriptus pene sub annis. Gall. 12,9: quam *sectam christicolorum* qui elegerit, gratiam susciperet priorum honoremque ampliolem qui vero spreverit, gratia simul privaretur et -a. WALTH. SPIR. Christoph. I 13 p. 73,3: sacrificare diis et habete in conspectu meo gradum -cie et honores primos. ib. II 4,20: morte magis voluere sua quam regis in aula / -cie retinere gradum vel pondus honorum. THANGM. Bernw. 4: cum plerique nobiles clerici palatina -a diu certantes missionem optarent. SUMMA Trecens. p. 23,10: illustres qui in palatio sunt... quidam inhermen -am gerunt, quidam armatam — inhermen: ut prefectus urbis... armatam: ut magister militum. B) *service de Dieu*: 1) *en général*: WANDALB. creat. mundi 21: prima hinc extat origo,/ carnis libera nexu,/ celi que tenet aulam,/ regem queque videndo/ legem iure beatam/ servat -amque. DIPL. Ludow. Germ. 138 p. 193,16 (a. 871 *faux*): quod ille *presul*... ad -ciam eterni regis episcopaliter statuit. ACTA S. Anian. Aurel. p. 30: ad cuius *Jesu Christi* -am elegeris. VITA Acaun. p. 330,13: -am Christi intra hospitium pectoris fideliter exercebat. MON. dipl. Croat. I 8 (a. 1060): nulli homine subiugemini, nisi Deo summo, cui vestram -am devo-